
23JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1379 | Ano XIV | 09 de novembro de 2022

VALE REFEIÇÃO PARA OS FUNCIONÁRIOS DA CODEMAR 
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
41/2020.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de contra-
to n.º 41/2020 do processo administrativo n.º 29386/2019.
SUBSTITUIR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: RODRIGO DE LIMA CORRÊA 366
FISCAL TÉCNICO: RENATO ASSIS SANTIAGO DE ALMEIDA 223
FISCAL ADMINISTRATIVO: FABIANO DOS SANTOS LOURENÇO 081
SUPLENTE: SÔNIA VENÂNCIO DO AMARAL NEVES 213

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: RODRIGO DE LIMA CORRÊA 366
FISCAL TÉCNICO: NATÁLIA DE CARVALHO SANTOS 485
FISCAL ADMINISTRATIVO: ALINE DE SOUZA BOREL 447
SUPLENTE: SÔNIA VENÂNCIO DO AMARAL NEVES 213

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2022.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 08 de novembro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
CNPJ: 20.009.382/0001-21
AVISO DE RETIFICAÇÃO
LICITAÇÃO ESPECIAL PARA CONTRATO PÚBLICO DE SOLUÇÃO INOVADORA Nº 01/2022
Processo Administrativo: Nº 7016/2022
Considerando o disposto no item 9.2 do Termo de Referência (Anexo I) do Edital 01/2022 da CODEMAR 
para contratação de solução inovadora para o desenvolvimento e operacionalização do sistema de com-
pras e vendas eletrônico (marketplace), publicado no dia 19 de setembro de 2022, a COMISSÃO ES-
PECIAL, nomeada por meio da Portaria 447 de 12 de setembro de 2022, decide alterar o cronograma 
para recepção e avaliação das propostas e assinatura do contrato público de solução inovadora. O novo 
cronograma passa a ser:
ETAPAS DATA
Análise das propostas recebidas 1 a 18/11/2022
Negociação 21 a 29/11/2022
Apresentação de Relatório sobre as propostas recebidas                30/11/2022
Celebração do CPSI 31/12/2022

Maricá, 7 de novembro de 2022
DANILO PITARELLO RODRIGUES
Presidente – Mat. 350
RAPHAEL COUTINHO PINHEIRO DIAS
Membro – Mat. 487
PROF. DR. MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ
Membro – Universidade Federal Fluminense

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DA PORTARIA N° 267 DE 04 DE MAIO DE 2022 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 18/2019, REFERENTE AO PROCESSO 6079/2019. A Companhia de De-
senvolvimento de Maricá torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 
publicação da errata da portaria de alteração da comissão de fiscalização que foi publicado no JOM de 30 
de maio de 2022. Edição n.º 1314 – página 9.
Em 08 de novembro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

ERRATA DA PORTARIA N° 267 DE 24 DE MAIO DE 2022 REFERENTE AO CONTRATO Nº 18/2019, 
REFERENTE AO PROCESSO 6079/2019.
Publicado a portaria da comissão de fiscalização do contrato no JOM de 30 de maio de 2022. Edição n.º 
1314 – página 9.
Em virtude de erro material da portaria n° 267 que designa a comissão de fiscalização do cumprimento do 
contrato n° 18/2019, referente ao processo administrativo n° 6079/2019, portanto,
Onde se lê: “RODRIGO CORREA – MATRÍCULA 366”.

Leia-se: “RODRIGO DE LIMA CORRÊA – MATRÍCULA 366”.
Em 08 de novembro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 - CANCELAMENTO 
UASG: 929370
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para os ônibus urbanos da frota da Autarquia 
Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado que ocorreria em 21/11/2022 
está cancelado devido problemas técnicos do sistema Comprasnet. Assim, seu objeto será realocado para 
ser obtido por meio do Pregão Eletrônico n° 11/2022, devendo as empresas que já retiraram o Edital fazê-
-lo novamente, em decorrência das alterações feitas em resposta às impugnações apresentadas. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 
Processo Administrativo nº 0003435/2022 
UASG: 929370
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para os ônibus urbanos da frota da Autarquia 
Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 24/11/2022, 
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377. 

EXTRATO DO TERMO Nº 003/2022 DE RERRATIFICAÇÃO DO TERMO Nº 002/2022 DE SUPLEMEN-
TAÇÃO DE EMPENHO DO CONTRATO Nº 08/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA ATENDIMENTO ESPE-
CÍFICO AO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA 
DO AMPARO LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA FONTE DE RECURSO DA 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RETIFICAÇÃO: A FONTE DE RECURSO DESCRITA NA DA CLÁUSULA TERCEIRA DO TERMO Nº 
002/2022 DE SUPLEMENTAÇÃO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO RETROATIVO DO REAJUSTE DO 
CONTRATO Nº 08/2021, PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
FONTE DE RECURSO: 236 (ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL)
VALOR GLOBAL: R$ 1.140.488,91 (UM MILHÃO CENTO E QUARENTA MIL QUATROCENTOS E OITEN-
TA E OITO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236 (Royalties Participação Especial);
NOTA DE EMPENHO: 376;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993, DO DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICAVEIS AO 
TEMA, PELO CONTRATO Nº 08/2021, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 8247/2020.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT 
(CONFORME PORTARIA 212 DE 17/08/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 08 de novembro de 2022.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
Resolução nº 03/2022     
Dispõe sobre a instituição da Comissão de Atos Normativos da FEMAR e sobre os 
procedimentos a serem adotados para a elaboração de atos normativos internos. 
O CONSELHO EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR), no uso de suas 
atribuições previstas no Estatuto Social da Fundação, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022, e no do Regimento Interno da FEMAR; e
CONSIDERANDO:




